3 августа 2011 года N 850

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ПРОВЕДЕНИЯ ПАМЯТНЫХ ДНЕЙ, ЮБИЛЕЕВ

ГОРОДОВ, УЛУСОВ (РАЙОНОВ), ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ ВЫДАЮЩИХСЯ

ДЕЯТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

В целях упорядочения проведения памятных дней, юбилеев городов, улусов (районов), организаций, а также выдающихся деятелей Республики Саха (Якутия) постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке установления памятных дней, юбилеев городов, улусов (районов), организаций, а также выдающихся деятелей Республики Саха (Якутия) в новой редакции согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления республики:

2.1. Принять соответствующие нормативные акты по проведению юбилейных мероприятий, памятных дней, юбилеев сел, муниципальных учреждений и предприятий, а также деятелей местного значения.

2.2. Проводить указанные в пункте 2.1 настоящего Указа мероприятия на уровне муниципального образования.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 5 апреля 2007 года N 217 "Об упорядочении проведения памятных дней, юбилеев городов, улусов (районов), организаций, а также выдающихся деятелей Республики Саха (Якутия)".

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Руководителя Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) Ефимова В.П.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования в официальных средствах массовой информации.

Президент

Республики Саха (Якутия)

Е.БОРИСОВ

г. Якутск

3 августа 2011 года

N 850

Приложение

к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)

от 3 августа 2011 г. N 850

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ПАМЯТНЫХ ДНЕЙ, ЮБИЛЕЕВ

ГОРОДОВ, УЛУСОВ (РАЙОНОВ), ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ ВЫДАЮЩИХСЯ

ДЕЯТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1. Настоящее Положение определяет порядок установления памятных дней, юбилеев городов, улусов (районов), организаций, а также выдающихся деятелей Республики Саха (Якутия).

2. Памятные дни исторических событий, юбилеи городов, улусов (районов), организаций отмечаются с 50-летия со дня их происшествия или основания (начала работы), далее - через каждые 25 лет.

3. Юбилейной датой известных государственных деятелей, представителей науки, литературы и искусства, героев войны и труда, имеющих особые заслуги в социально-экономическом и духовном развитии республики, считать 50-летие и 75-летие со дня рождения, последующие десятилетия после 50-ти лет, в отношении умерших - 75-летие, 100-летие, далее - через каждые 25 лет.

4. Памятные и юбилейные даты, имеющие общереспубликанское значение, устанавливаются распоряжением Президента Республики Саха (Якутия).

Юбилейными датами организаций, имеющими общереспубликанское значение, считаются юбилеи организаций, являющихся государственными учреждениями, государственными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами, в которых имеются находящиеся в государственной собственности Республики Саха (Якутия) акции (доли).

Основаниями для официального чествования на республиканском уровне выдающихся деятелей Республики Саха (Якутия) являются наличие государственных наград СССР, РСФСР, Российской Федерации и (или) государственных наград ЯАССР, Якутской - Саха ССР, Республики Саха (Якутия), которых они удостоены за трудовые и военные подвиги, выдающиеся открытия, особые общепризнанные заслуги в области общественно-политического, социально-экономического и культурного развития, государственного строительства Республики Саха (Якутия).

5. Из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) средства выделяются на расходы, связанные со следующими мероприятиями:

- проведение торжественных мероприятий, имеющих общереспубликанское значение;

- вручение государственных наград Республики Саха (Якутия);

- вручение памятных (ценных) подарков.

Проведение торжественных мероприятий (собраний) и приобретение памятных (ценных) подарков осуществляются за счет средств, предназначенных в смете расходов органов государственной власти Республики Саха (Якутия) на эти цели, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в государственном бюджете на очередной финансовый год.

6. Юбилейные даты государственных унитарных предприятий, хозяйственных обществ не финансируются из средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

7. Юбилейные и памятные даты, указанные в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, включаются в Календарь юбилейных и памятных дат Республики Саха (Якутия) (далее - Календарь). Календарь составляется ежегодно Администрацией Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) на основании предложений органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия) не позднее 1 сентября года, предшествующего году, на который утверждается Календарь.

В Календаре по каждому мероприятию указываются дата его проведения и соответствующий исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия), ответственный за его проведение.

8. Календарь утверждается распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) не позднее 1 декабря года, предшествующего году, на который утверждается Календарь, и публикуется в официальных средствах массовой информации.

9. Предложения об установлении памятных и юбилейных дат, имеющих общереспубликанское значение, по согласованию с Председателем Правительства Республики Саха (Якутия) либо заместителем Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) (в соответствии с распределением обязанностей) направляются их инициаторами в соответствующий республиканский орган исполнительной власти для рассмотрения. О результатах рассмотрения республиканский орган исполнительной власти сообщает инициатору предложения.

10. В случае принятия положительного решения республиканский орган исполнительной власти:

10.1. Готовит проект соответствующего распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) и пояснительную записку с обоснованием установления памятной или юбилейной даты, а в случае необходимости финансово-экономическое обоснование с определением источников финансирования.

При необходимости данным решением Президента Республики Саха (Якутия) могут быть образованы республиканские комиссии по организации юбилейных мероприятий на республиканском уровне.

10.2. Согласовывает проект распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) в установленном порядке.

11. На основании распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) об установлении памятной или юбилейной даты Правительство Республики Саха (Якутия) принимает решение о проведении связанных с ними мероприятий, а также определяет источники и порядок их финансирования.

12. Распоряжения Президента Республики Саха (Якутия) об установлении памятных и юбилейных дат публикуются в печати.

13. Установленные распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) памятные и юбилейные даты подлежат включению в План республиканских мероприятий.